
Id: DWWZP-YNBSH-AUYGC-FIUYQ-PULTB. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR XLII/317/13
RADY GMINY DZIERŻONIÓW

z dnia 26 września 2013 r.

w sprawie ustanowienia sztandaru Gminy Dzierżoniów. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2013, 
poz. 594 z późn.zm.) oraz art. 3 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznaczeniach i mundurach (Dz. U. Nr 31, 
poz. 130 z późn.zm.), po uzyskaniu pozytywnej opinii Ministra Administracji i Cyfryzacji 

Rada Gminy Dzierżoniów uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się sztandar Gminy Dzierżoniów w kształcie kwadratowego dwustronnego płata o wymiarach 
100 cm x 100 cm o bokach wykończonych złotymi frędzlami, przymocowanego do drzewca zwieńczonego głowicą 
w kształcie lilii heraldycznej. 

Awers sztandaru (strona główna) jest barwy żółtej z obramowaniem o szerokości 5 cm barwy niebieskiej. 
W centrum części płata umieszczony jest herb Gminy Dzierżoniów z wizerunkiem stojącej na wzgórzu Matki 
Boskiej Kiełczyńskiej z dzieciątkiem ustalony Uchwałą nr XL/335/09 Rady Gminy Dzierżoniów z dnia 
27 sierpnia 2009r – w żółtym kolorze w jednolitym błękitnym polu tarczy. W górnej części płata, nad herbem 
umieszczony jest napis „GMINA” a w dolnej części płata, pod herbem napis „DZIERŻONIÓW”. Litery są 
w kolorze niebieskim. 

Rewers sztandaru (strona odwrotna) jest barwy czerwonej. W centralnej części płata umieszczony jest 
wizerunek orła białego, ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej w srebrnym kolorze. Korona, dziób 
i szpony orła są w kolorze złotym. 

2. Projekt graficzny sztandaru stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. 1. Sztandar Gminy Dzierżoniów jest używany podczas uroczystości państwowych i gminnych a także 
podczas uroczystych sesji Rady Gminy Dzierżoniów. 

2. Sztandarowi towarzyszy trzyosobowy poczet, składający się z chorążego i dwóch osób asysty, którego skład 
wyznacza swoim zarządzeniem Wójt Gminy Dzierżoniów. 

3. Sztandar może być używany w sposób zapewniający mu należytą cześć i szacunek. 

4. Miejscem przechowywania sztandaru jest siedziba Urzędu Gminy Dzierżoniów. 

5. Na uroczystościach innych niż wymienionych w pkt. 1 sztandar może być obecny wyłącznie na polecenie 
Wójta Gminy Dzierżoniów. 

§ 3. 1. Podczas uroczystości sztandar trzymany jest przez chorążego w pozycji „Spocznij” (pionowo), chyba że 
zaistnieją okoliczności, które wymagają pozycji sztandaru „Baczność” (pochylony pod kątem ok. 60 stopni). 

2. Podczas trwania uroczystości chorąży nie może odstawić sztandaru. 

3. Sztandarowi nadaje się pozycję „Baczność” wyłącznie w sytuacji: 

1) odgrywania i/lub śpiewania hymnu państwowego, 

2) przeistoczenia, podniesienia i błogosławieństwa w trakcie nabożeństwa religijnego, 

3) dekorowania sztandaru odznaczeniem, 

4) oddawania honorów osobom lub symbolom, po komendzie: „Sztandar prezentuj” (chorąży pochyla sztandar 
w przód do ok. 45 stopni, mając bławat przed sobą). 

4. Podczas uroczystej sesji sztandar jest ustawiany obok stołu prezydialnego. 

§ 4. 1. Sztandar wprowadza się na początku uroczystości, chyba że jej charakter lub program wymuszają inną 
kolejność. 



Id: DWWZP-YNBSH-AUYGC-FIUYQ-PULTB. Podpisany Strona 2

2. Prowadzący uroczystość podaje komendę dla uczestników uroczystości: „Całość powstań! Baczność! 
Sztandar wprowadzić!”. 

3. Sztandar wprowadza i wyprowadza poczet sztandarowy poruszający się krokiem marszowym a chorąży 
zajmuje środkowe miejsce. 

4. Podczas przemarszu chorąży trzyma sztandar na prawym ramieniu, mając bławat za sobą a drzewce pod 
kątem 45 stopni, natomiast podczas wprowadzania sztandaru chorąży trzyma sztandar pod katem ok. 60 stopni. 

5. Po zajęciu miejsca przez poczet sztandarowy (przodem do uczestników uroczystości) chorąży utrzymuje 
sztandar w pozycji „Baczność” (pochylony pod kątem ok. 60 stopni) a członkowie pocztu sztandarowego 
przyjmują postawę „Baczność”. 

6. Pada komenda: „Spocznij” (uczestnicy uroczystości mogą usiąść), członkowie pocztu sztandarowego 
przyjmują postawę „Spocznij”. 

7. Sztandar wyprowadza się po zakończeniu oficjalnej części uroczystości, po komendzie prowadzącego 
uroczystość: „Baczność! Sztandar wyprowadzić”. 

8. Po opuszczeniu miejsca uroczystości przez poczet sztandarowy, następuje komenda: „Spocznij” (uczestnicy 
uroczystości mogą usiąść). 

§ 5. Wykonanie niniejszej uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dzierżoniów. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Dolnośląskiego. 

Załącznik do Uchwały Nr XLII/317/13

Rady Gminy Dzierżoniów

z dnia 26 września 2013 r.

Zalacznik1.pdf

Projekt graficzny sztandaru Gminy Dzierżoniów 

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Dzierżoniów 

Grzegorz Powązka

Zalacznik1.pdf


Id: DWWZP-YNBSH-AUYGC-FIUYQ-PULTB. Podpisany Strona 1

Uzasadnienie

Rada Gminy Dzierżoniów działając na podstawie art. 3 ust.1, 2 i 3 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. 
o odznakach i mundurach (Dz. U. z 1978 r., Nr 31, poz. 130 z późniejszymi zmianami) - może ustanowić 
w drodze uchwały własne herby, flagi, emblematy oraz insygnia i inne symbole. 

W związku z wnioskiem z dnia 5 czerwca 2013 r. w sprawie zaopiniowania projektu sztandaru gminy 
Dzierżoniów, stosownie do art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 21 grudnia 1978r. o mundurach i odznakach Minister 
Administracji i Cyfryzacji przedłożony projekt zaopiniował pozytywnie. 

Podstawę wrażenia powyższej opinii stanowiła Uchwała nr 115-362/O/2013 Komisji Heraldycznej z dnia 
5 lipca 2013 r., która zawiera merytoryczną ocenę projektu w zakresie zgodności z zasadami heraldyki, 
weksylologii i miejscową tradycją historyczną. 


